
substituto da Polícia Civil do Distrito Federal comunica que o Pregão Eletrônico nº.
41/2023 restou fracassado. A ata do pregão pode ser visualizada no compras.gov.br.
Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 17 de novembro de 2023
LUÍS GUILHERME GOMES DE SÁ

Pregoeiro, Substituto

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023

PROCESSO Nº 00052-00034767/2022-13. OBJETO: Aquisição de SISTEMA DE
IMAGEAMENTO AÉREO, composto por Sistemas Eletro-Óptico e Infravermelho (EO-IR)
para a captação, transmissão e gravação em alta definição (HD) de última geração,
contendo partes fixas e móveis, incluindo serviços de projeto, instalação, integração,
homologação aeronáutica e treinamento de pessoal para operação nos helicópteros PP-FZB,
PP-FZA e PT-HZG, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de
Referência constante do Anexo I do Edital. Tipo: Menor Preço. A Pregoeira responsável
pelo certame comunica aos interessados que a licitação está SUSPENSA “sine die” para
adequações no Termo de Referência. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-
4071/4046.

Brasília/DF, 17 de novembro de 2023
JÚNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 49/2023 - SEAPE/DF. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
25/2023 - SEAPE/DF. Processo: 04026-00037936/2023-35 SEI/GDF. Itens: 2, 5 e 7.
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de alvos para arma de fogo e material
complementar para uso em treinamentos contínuos, cursos de formação e capacitação dos
Policiais Penais nas atividades desempenhadas no Sistema Penitenciário do Distrito
Federal, no âmbito da Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal -
SEAPE/DF. Vigência: 12 (doze) meses, contados da publicação da Ata de Registro de
Preços, não podendo ser prorrogada. Empresa adjudicatária: L C L COMERCIO DE
ALVOS LTDA., CNPJ nº 01.089.802/0001-82, no valor total de R$ 70.541,48 (setenta mil
quinhentos e quarenta e um reais e quarenta e oito centavos). Signatários: pela
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, JEFERSON
LISBOA GIMENES; pela empresa L C L COMERCIO DE ALVOS LTDA, NILVA DE
FREITAS PEREIRA.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2023
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00011585/2023-20; CONTRATANTES: O DISTRITO
FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas: DCCO
SOLUCOES EM ENERGIA E EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ sob o nº
01.475.599/0002-63, ITENS/ LOTES 01 e 02; OBJETO: aquisição de Gerador de Energia
para utilização nos caminhões responsáveis pelos apoios nas manutenções e instalações de
pontes, passarelas, soldas em máquinas pesadas e caminhões em locais que não é acessível
a energia elétrica; EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº
084/2023, Decreto nº 10.024/2019, Decretos Distritais nº 40.205/2019, nº 39.103/2018, Lei
Complementar 123/2006 e Lei 8.666/1993; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2023; VALOR TOTAL DA ATA: R$ 354.000,00
(trezentos e cinquenta e quatro mil reais); NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF
Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pelas Empresas DCCO SOLUCOES EM ENERGIA E
EQUIPAMENTOS LTDA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00017186/2022-91. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 34.988,95(trinta e quatro mil novecentos e oitenta e oito reais e
noventa e cinco centavos). Objeto do Processo: Pagamento de taxa de análise devida ao órgão
ambiental IBRAM. O Presidente do DER/DF, à vista do que consta do processo acima
epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos
termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de
acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12
de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em
favor do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal. Em 16 de
Novembro de 2023. FAUZI NACFUR JÚNIOR. Presidente.

AVISO DE REQUERIMENTO DE ASV-CAI
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, ASV-CAI Autorização de Supressão
Vegetal- Corte de Árvore Isolada, para as árvores que interferem com as obras de
pavimentação das vias marginas a serem construídas na faixa da domínio da BR-40. Região
Administrativa de Santa Maria.Processo LI SEI nº 00391-00015654/2017-00

Brasília/DF, 17 de novembro de 2023
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Presidente

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2022

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2023 - CONFIANÇA FACILITIES MÃO DE
OBRA ESPECIALIZADA E SERVIÇOS DE MONITORAMENTO E VENDA DE
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA.; CNPJ nº: 35.663.068/0001-35; Processo nº
00095-00000633/2022-75; Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 153, de 15
de agosto de 2022, página 58; Data de Assinatura: 14 de novembro de 2023; Objeto:
Prorrogado o prazo de vigência do ajuste, por mais 12 (doze) meses, a partir de 17 de
novembro de 2023.; Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente – CHANCERLEY DE MELO
SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro - VÍTOR CÉSAR BATISTA AVEIRO
P/CONFIANÇA FACILITIES MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E SERVIÇOS DE
MONITORAMENTO E VENDA DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA -
JUDITH LUSTOSA ELVAS NOGUEIRA - Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS
Nº 42/2023 - SEJUS - SIGGO Nº 050394

PROCESSO: 00400-00006013/2023-10. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA e a Empresa LA DART
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. OBJETO: A prestação de serviços de engenharia e
arquitetura para a Reforma do Campo Society de grama sintética da Unidade de
Internação do Recanto das Emas - UNIRE da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania
do Distrito Federal – SEJUS/DF, com a mão-de-obra e fornecimento de peças e
materiais. VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 347.911,20 (trezentos e quarenta e
sete mil novecentos e onze reais e vinte centavos), procedente do Orçamento do Distrito
Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA I: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de
Trabalho: 14.243.6211.1564.0015; III – Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de
Recursos: 100. O empenho inicial é de R$ 347.911,20 (trezentos e quarenta e sete mil
novecentos e onze reais e vinte centavos), conforme a Nota de Empenho nº
2023NE01300, emitida em 17/11/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade
Estimativo. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 120 (cento e vinte) dias.
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado de
Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: MÁRCIO HÉLIO
TEIXEIRA GUIMARÃES, na qualidade de Representante Legal.

EDITAL Nº 37, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo artigo 114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril
de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pela Portaria nº
141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019,
RESOLVE:
1. Tornar sem efeito os termos do Edital nº 36, de 17 de novembro de 2023, publicado na
Edição Extra do Diário Oficial do Distrito Federal nº 79-A, de 17 de novembro de 2023,
que altera a aula do Curso de Formação de Conselheiros Tutelares prevista para o dia 21 de
novembro de 2023, para o dia 22 de novembro de 2023.
2. Ficam mantidos os mesmos horários e local do curso previstos no Edital nº 35/2023,
publicado no DODF nº 206, de 03 de novembro de 2023.

JAIME SANTANA DE SOUSA

CONSELHO DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 
EDITAL Nº 34, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR
DO DISTRITO FEDERAL PARA O QUADRIÊNIO 2020/2023

O Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal (CDCA/DF),
tendo em vista o disposto no Edital nº 1, de 30 de maio de 2019, publicado no Diário

PÁGINA 69 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 216, TERÇA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ronaldo.sousa
Retângulo


